CÂMARA DOS DEPUTADOS
.

COMISSÃO ESPECIAL PEC 302/2017 – Veda extinção dos Tribunais
de Contas

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017

(Do Sr. Lucas Vergílio)

Requer a realização de Seminário no
Estado de Goiás, no município de
Goiânia, para debater a PEC 302/2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de Seminário no município de Goiânia/GO, em local a ser definido, para debater a

Proposta de Emenda à Constituição nº 302/2017, com a intenção de trazer à

discussão os seguintes pontos:

a) vedação da extinção dos Tribunais ou Cortes de Contas dos

Estados e do Município;

b) caracterização dos Tribunais de Contas como “instituições

permanentes, essenciais ao exercício do controle externo”.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente Seminário é trazer à discussão praticas

recorrentes em alguns Estados que é a extinção dos Tribunais de Contas dos

Municípios e que se configura como um atentado ao Estado Democrático de Direito.

Sabido é que os Tribunais de Contas desempenham um papel

fundamental na transparência, fiscalização, julgamento de contas e da promoção da

probidade administrativa. No entanto, alguns Tribunais constitucionalmente

protegidos pela nossa Carta Magna tem sido objeto de desativação por questões

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
.

políticas, fato este que contraria substancialmente aos direitos prescritos na nossa

Constituição Federal.

Anota-se que o mais importante é: a observância do interesse

público, proteção da transparência, a segurança jurídica quanto à composição e

funcionalidade de órgãos essenciais e da moralidade.

Sendo assim, justificamos o presente requerimento, o qual peço a

aprovação dos nobres pares.

    Sala da Comissão, em         de                     de 2017.

Deputado LUCAS VERGÍLIO (SD/GO)